
 
 
 

P O L I T E C N I C O  D I  M I L A N O  
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

1 
 

 
 
 

  
 
  
 
 
 
  
 

 

 
 

VISTA la L. 07.08.1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 
VISTO il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche", ed in particolare l’art. 55bis; e successive modificazioni; 
VISTO il D. Lgs. 30.06.2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, e successive 
modificazioni; 
VISTO il D. Lgs. 27.10.2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni, e successive modificazioni; 
VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario”, e successive modificazioni; 
VISTA la L. 06.11.2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, e successive modificazioni; 
VISTO il D.Lgs. 08.04.2013, n. 39, “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
VISTO il D.P.R. 16.04.2013, n. 62 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici”; 
VISTA la Legge 07.08.2015, n. 124 “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
VISTO il D.Lgs. 10.08.2018, n. 101, “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 
sulla protezione dei dati)”; 
VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) – Comparto Università – di seguito 
Contratto Collettivo Nazionale Istruzione e Ricerca; 
VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Contratti dei Dirigenti - AREA VII – di seguito 
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Area dirigenziale Istruzione e Ricerca; 
VISTO lo Statuto del Politecnico di Milano; 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 
VISTO il Codice Etico e di Comportamento del Politecnico di Milano; 
VISTO il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione del Politecnico di Milano per il triennio 
2024/2026; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 7613 del 29.11.2017 con cui sono state definite le modalità 
di funzionamento dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari (UPD) in relazione ad illeciti disciplinari 
commessi dal personale tecnico-amministrativo e dal personale con qualifica dirigenziale del 
Politecnico di Milano, con particolare riguardo alle modalità di svolgimento del procedimento 
disciplinare ed alle fattispecie oggetto del procedimento e relative sanzioni; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 7286 - Prot. n. 0168719 del 08.10.2019 con cui sono state 
adottate le Linee Guida per le procedure disciplinari in relazione ad illeciti commessi dal personale 
tecnico-amministrativo e dal personale con qualifica dirigenziale del Politecnico di Milano, unitamente 
agli allegati, come parzialmente modificate con Decreto del Direttore Generale n. 9276 del 04.08.2023; 



                                                                                                                                                                          

2 
 

 VISTO il D.R. n. 9113 del 31.07.2023 con cui è stato emanato il Regolamento del Politecnico di Milano 
per la protezione dei soggetti che segnalano illeciti e per la gestione delle segnalazioni; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 9599 del 04.09.2023 con cui è stato costituito l’Ufficio 
Procedimenti Disciplinari per il personale tecnico-amministrativo e dirigenziale del Politecnico di 
Milano, per il triennio 2023/2025; 
VISTI gli atti di organizzazione dell’Amministrazione del Politecnico di Milano vigenti, adottati con 
Determinazioni del Direttore Generale e relativi all’articolazione dell’Amministrazione del Politecnico 
di Milano in Aree dirigenziali; 
CONSIDERATO CHE il Dott. Federico Colombo, Dirigente dell’Area Ricerca, Innovazione e Rapporti 
con le Imprese, Componente effettivo dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari (di seguito anche UPD) per 
il triennio 2023/2025, è stato posto in aspettativa ai sensi dell’art.23-bis del D.Lgs 165/2001; 
RAVVISATA la necessità di dover procedere alla modifica della composizione dell’UPD per il triennio 
2023/2025 e, in particolare, alla sostituzione del Dott. Federico Colombo attingendo dalla lista dei 
componenti supplenti e, quindi, alla nomina di un nuovo componente supplente; 
ACCERTATA la disponibilità dei Dirigenti individuati a far parte dell’UPD quale componente effettivo e 
componente supplente; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
1. Per il triennio 2023/2025, l’Ufficio Procedimenti Disciplinari (di seguito UPD) per il personale 
tecnico-amministrativo e dirigenziale del Politecnico di Milano risulta così composto: 
 

Dott.ssa Assunta Marrese Dirigente di ruolo a tempo indeterminato – Presidente 
Dott. Francesco Cavazzana Dirigente di ruolo a tempo indeterminato – Componente 
Dott.ssa Alessandra Moroni Dirigente di ruolo a tempo indeterminato – Componente 
Dott.ssa Danila Ferrara Area Elevate Professionalità a tempo indeterminato – Segretario 
  
Ing. Fabrizio Pedranzini Dirigente di ruolo a tempo indeterminato– Componente supplente 
Ing. Gianluca Noto Dirigente di ruolo a tempo indeterminato– Componente supplente 
Dott.ssa Alice Carolina Livio Area Funzionari a tempo indeterminato – Segretario supplente 

 
 

Art. 2 
1. L’Ing. Fabrizio Pedranzini e l’Ing. Gianluca Noto, rispettivamente Dirigente dell’Area Servizi ICT e 
Dirigente dell’Area Tecnico Edilizia, in quanto Componenti supplenti, parteciperanno alle riunioni 
dell’UPD solo in caso di assenza o di impedimento di uno dei Componenti effettivi. 
2. In caso di assenza o di impedimento del Presidente dell’UPD, la funzione sarà espletata dal Dirigente 
più anziano nel ruolo. 
3. Nel caso in cui il personale soggetto a procedimento disciplinare presti servizio in una delle Aree 
dirette dai Dirigenti componenti effettivi l’UPD, il Dirigente di riferimento è tenuto ad astenersi e 
dovrà essere sostituito dal Componente supplente e, in caso di ulteriore incompatibilità, con altro 
Dirigente del Politecnico di Milano. 
 

Art. 3 
La nomina dei Componenti costituenti l’Ufficio Procedimenti Disciplinari decorre dalla data di 
emanazione del presente provvedimento e termina il 31.12.2025. 
 

Art. 4 
L’Ufficio Procedimenti Disciplinari è domiciliato presso la Direzione Generale del Politecnico di Milano. 
 
 
 
 

 



                                                                                                                                                                          

3 
 

 Art. 5 
1. I soggetti nominati col presente provvedimento sono autorizzati al trattamento dei dati personali 
per specifici incarichi e funzioni sotto l’autorità diretta del Titolare, ai sensi della normativa privacy 
vigente, per gli adempimenti connessi alla presente nomina. 
2. In tal senso, i soggetti autorizzati al trattamento sono tenuti ad osservare le “Istruzioni autorizzato 
incarichi e funzioni”, ai sensi dell’art. 29 del Regolamento UE n. 679/2016, nonché del Modello 
Organizzativo privacy del Politecnico di Milano. 
3. L’autorizzazione al trattamento dei dati personali è da ritenersi valida per tutta la durata della 
presente nomina. 
4. Le istruzioni per il trattamento dei dati personali a cui i soggetti sono autorizzati sono reperibili al 
seguente link: https://www.normativa.polimi.it/privacy-e-sicurezza 
 
 
 
         IL DIRETTORE GENERALE 
              Ing. Graziano Dragoni 
 

 
 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale 

https://www.normativa.polimi.it/privacy-e-sicurezza

		2024-08-30T12:54:29+0200
	GRAZIANO DRAGONI




